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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla optimalizace postupů přípravy 2H-pyran-2-onu a 2,5-

dibrom-1,4-benzochinonu z dostupných výchozích látek. Tyto sloučeniny jsou komponenty

fotochemicky indukované reakce, jež poskytuje prekurzor k syntéze kuban-1,3-

dikarboxylové kyseliny, či systematicky pentacyklo[4.2.0.02,5.03,8.04,7]oktan-1,3-

dikarboxylové kyseliny, u níž dosud nebylo popsáno supramolekulární chování . Sloučeniny

obsahující lipofilní uhlíkatý skelet, včetně kubanu (hosté), mají vysokou afinitu vůči kavitám

makrocyklických sloučenin (hostitelů) a jsou tedy vhodnými vazebnými motivy ke studiu

supramolekulárních komplexů typu hostitel-host.

Experimentálně byly ověřovány dvě syntetické cesty vedoucí k heterocyklické

sloučenině 2H-pyran-2-onu. Publikovaná šestistupňová syntéza založená na oxidativní

expanzi 2,5-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-ylmethanolu, kde jako výchozí látka sloužil

komerčně dostupný furan-2-ylmethanol, se ukázala být jen velmi obtížně reprodukovatelná.

Požadovaný 2H-pyran-2-on byl úspěšně připraven dvoustupňovou syntézou v rámci nově

navržené strategie vycházející z komerčně snadno dostupné 2-hydroxybutandiové kyseliny.

Autokondenzační reakcí dvou molekul formyloctové kyseliny, vznikající in-situ z 2-

hydroxybutandiové kyseliny působením koncentrované kyseliny sírové, byla získána 2-oxo-

2H-pyran-5-karboxylová kyselina, jejíž následná dekarboxylace za dosud nepublikovaných

podmínek mikrovlnami asistované reakce poskytla očekávaný produkt.

Druhá z komponent konvergentní syntézy kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny, 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon, byla úspěšně připravena, ačkoli v malém výtěžku, v rámci

třístupňové syntézy ze snadno dostupné výchozí látky hydrochinonu. Požadovaný produkt

byl v posledním kroku sledu reakcí získán jednoelektronovou oxidací 2,5-dibrom-1,4-

dimethoxybenzenu.

Struktury připravených látek byly charakterizovány běžnými spektrálními metodami,

zejména pomocí GC-MS, NMR a ESI-MS.

Klíčová slova: syntéza, 2H-pyran-2-on, oxidativní expanze kruhu, dekarboxylace, 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon, bromace

ABSTRACT

The aim of submitted diploma thesis was to optimize preparation procedures of 2H-

pyran-2-one a 2,5-dibromo-1,4-benzoquinone starting from readily available materials. As

supramolecular properties of cubane-1,3-dicarboxylic acid haven’t been studied yet, the two

compounds are intended to serve as it’s precursor components in photochemically induced

reaction. Compounds containing lipophilic carbon moiety including cubane, named as

guests, show high affinity towards cavities of some host macrocyclic compounds, hence

represent appropriate binding motiffs to study supramolecular host-guest complexes.

Two synthetic pathways leading to the heterocyclic structure of 2H-pyran-2-one were

conducted experimentally. First approach based on published six-step synthesis with

oxidative expansion of 2,5-dihmethoxy-2,5-dihydro-2-furanylmethanol, which was obtained

from furfuryl alcohol as a starting compound, was found difficult to reproduce. Hence

desirable 2H-pyran-2-one was succesfully prepared in two steps from easily commercially

available 2-hydroxybutanedioic acid according to the newly proposed synthetic strategy. 2-

oxo-2H-pyran-5-carboxylic acid was obtained in autocondensation reaction of formylacetic

acid formed in-situ when 2-hydroxybutanedioic acid was reacted with concentrated

sulphuric acid. Subsequent decarboxylation of 2-oxo-2H-pyran-5-carboxylic acid under

newly employed microwave-assisted reaction conditions provided expected product.

The second component in cubane-1,3-dicarboxylic acid convergent synthesis was 2,5-

dibromo-1,4-benzoquinone. This compound was succesfully prepared in three steps starting

from readily available hydroquinone. Desired product was obtained by one-electron

oxidation of 2,5-dibromo-1,4-dimethoxybenzene in the final step.

All of the prepared compounds were structurally characterized by common spectral

methods, naming GC-MS, NMR and ESI-MS in particular.

Keywords: synthesis, 2H-pyran-2-one, oxidative ring expansion, decarboxylation, 2,5-

dibromo-1,4-benzoquinone, bromination
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ÚVOD

2H-pyran-2-on je šestičlenný heterocyklus, derivát pyranu (oxanu). Pyranony (také δ-

laktony či α-pyrony), vedle 2H-pyran-2-onu také jeho nasycená a mononenasycená

strukturní analoga, jsou součástí struktury řady přírodních bioaktivních látek řadících se

mezi primární (monocyklické sacharidy, polysacharidy aj.) i sekundární metabolity (např.

glykosidy, antibiotika, toxiny aj.). Vzhledem k terapeutickému potenciálu mnoha z nich a

rovněž vzhledem k limitovaným přírodním zdrojům bylo vždy věnováno značné úsilí

vyvíjení postupů syntézy přírodních látek se strukturní podjednotkou pyranonu. Mezi

množstvím cyklizačních metod aplikovaných ke zformování pyranového kruhu jakožto

centrálního motivu, oxidativní expanze pětičlenného kruhu 2,5-substituovaných furan-2-

ylalkylkarbinolů, známá pod označením Achmatowiczova reakce [1], byla zvolena jako

jedna ze dvou syntetických strategií syntézy 2H-pyran-2-onu. Druhý syntetický postup

vychází z cyklizačně-kondenzační reakce 2-oxopropanové kyseliny vznikající in-situ

z kyseliny 2-hydroxybutandiové (kyseliny jablečné) působením koncentrované kyseliny

sírové s následnou dekarboxylací vzniklé 2-oxopyran-5-karboxylové kyseliny.

Druhou komponentou v syntéze titulní sloučeniny je 2,5-dibrom-1,4-benzochinon (2,5-

dibromcyklohexa-2,5-dien-1,4-dion). Strukturní jednotka 1,4-benzochinonu je součástí

mnoha přírodních sloučenin, jelikož díky snadné redoxní reakci na hydrochinon (1,4-

dihydroxybenzen) a zpět hraje důležitou roli v některých biochemických pochodech.

V chemické syntéze deriváty 1,4-benzochinonu slouží jako oxidační činidla či podstupují

Dielsovy-Alderovy reakce v úloze dienofilů [2]. Pro přípravu byl zvolen postup, kdy byl

hydrochinon, jako výchozí látka, podroben O-alkylaci (methylaci) methyljodidem a

následné bromaci elementárním bromem. Tato syntetická strategie umožnila průběh

substituční reakce bromu selektivně do poloh 2- a 5- p-dimethoxybenzenu. Posledním

krokem je oxidace sloučeniny prostřednictvím oxidativní demethylace s použitím mírného

oxidačního činidla dusičnanu diamonoceričitého.

V kontextu syntézy kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny je zapotřebí zmínit pojem

hostitel-host chemie (Host-Guest Chemistry). Supramolekulární chemie je definována jako

chemie nekovalentních vazeb, což znamená, že interakce mezi molekulami

v supramolekulárních systémech jsou elektrostatické povahy (ion-dipól, dipól-dipól či

vodíková vazba), přičemž současně na sebe mohou působit nespecifickými interakcemi

hydrofobní povahy a slabých van der Waalsových sil. Studium komplexů hostitel-host je

jednou z disciplín supramolekulární chemie, která se zabývá molekulami hostitelů
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s permanentními intramolekulárními kavitami v interakcích s kompatibilními molekulami

hostů, respektive jejich částmi [3]. Hostitelem, v tomto případě typu kavitandů, jsou

nejčastěji makrocyklické sloučeniny cyklodextriny (CD) a cucrbit[n]urily (CB[n]). Vysoce

afinitní ligandy (hosty) pro hydrofobní kavity jmenovaných makrocyklů představují klecové

uhlovodíky, mezi nimi kuban, adamantan či diamantan, jejichž inkluzní komplexy s CD a

CB[n] jsou předmětem zájmu výzkumné skupiny Supramolekulární chemie na ÚCh FT

UTB. V rámci této skupiny již byla připravena apikálně disubstituovaná kuban-1,4-

dikarboxylová kyselina a proběhlo studium supramolekulárních vlastností jejích derivátů

v komplexech s uvedenými makrocykly [4]. Vzhledem k potenciálně zajímavým a dosud


[…]


iontu (B); hmotnostní spektra 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu při 23 °C a 700 °C

Souběžně s ESI byly provedeny také NMR analýzy. Jelikož je molekula 2,5-dibrom-

1,4-benzochinonu symetrická, poskytla v 1H NMR spektru jediný signál. Singletový signál

by ovšem rovněž mohl být poskytnut domnělým tribromderivátem; bez přítomnosti
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standardu tedy není jednoznačné, zda integrální intenzita singletu s chemickým posunem

7, 49 ppm odpovídá jednomu či dvěma vodíkům. V 13C NMR spektru lze však pro

sloučeninu 8 předpovědět přítomnost tří signálů, jenž také byly skutečně naměřeny;

Obrázek 30 ukazuje spektrum DEPT-135Q experimentu, na jehož základě byl signál při

137,39 ppm přiřazen terciárnímu uhlíku b. Signál posunutý k nižšímu poli při 176,63 ppm

pak náleží kvarternímu uhlíku c, k němuž je připojen elektronegativní atom bromu. Na

základě analýzy a porovnání ESI-MS spektra a obdržených hodnot δ v 1H a 13C NMR

spektrech s literaturou [2] byla struktura získaného produktu tímto potvrzena jako 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon.

Obrázek 30: DEPT-135Q spektrum 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu
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ZÁVĚR

Cílem předkládané práce byla příprava 2H-pyran-2-onu a 2,5-dibrom-1,4-

benzochinonu, prekurzorů kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny. V šestistupňové syntéze již

popsané sloučeniny 2H-pyran-2-onu vycházející z furan-2-ylmethanolu byly

experimentálně ověřeny první tři reakční kroky. 2,5-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-

ylmethanol byl z výchozí látky furan-2-ylmethanolu bez větších potíží připraven v množství

jednotek gramů. Následující krok přípravy 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-onu však poskytoval

soustavně nízké výtěžky. Ve třetím kroku vznikající sloučeninu, identifikovanou dle

hmotnostního spektra jako 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-ol, se sice ve velmi malém množství

podařilo z reakční směsi izolovat, nicméně látka se ukázala jako nestabilní a další krok

v sérii reakcí již nebyl proveden. Vzhledem k nízkým výtěžkům (celkový výtěžek tohoto

sledu reakcí byl 2,03 %) a obtížné reprodukovatelnosti reakcí této syntetické cesty bylo

přistoupeno k syntetické strategii založené na dekarboxylační reakci 2-oxo-2H-pyran-5-

karboxylové kyseliny za dosud nepublikovaných podmínek mikrovlnami asistované reakce.

Tato karboxylová kyselina byla získána reakcí 2-hydroxybutandiové kyseliny s kyselinou

sírovou. Analýza reakční směsi po provedené dekarboxylaci 2-oxo-2H-pyran-5-karboxylové

kyseliny za účasti katalytického komplexu mědi a 1,10-fenantrolinu v mikrovlnném reaktoru

prokázala přítomnost požadovaného 2H-pyran-2-onu, přičemž celkový výtěžek tohoto

reakčního postupu není znám, jelikož produkt nebyl prozatím izolován.

Syntéza 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu byla provedena ve třech krocích na základě

dostupné literatury. Hydroxylové skupiny výchozího hydrochinonu byly ochráněny O-

alkylací reakcí s methyljodidem v bazickém prostředí hydroxidu draselného a

dimethylsulfoxidu a získaný 1,4-dimethoxybenzen byl následně podroben bromaci

elementárním bromem za vzniku 2,5-dibrom-1,4-dimethoxybenzenu. Jednoelektronová

oxidace této sloučeniny působením dusičnanu diamonoceričitého poskytla požadovaný

produkt v celkovém výtěžku 7,63 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR Achmatowiczova reakce (Achmatowicz Rearrangement)

AcCN acetonitril

AcOH kyselina octová

Ar-CO2Cu měďný arylkarboxylát

Ar-Cu arylměďný intermediát

CA 2-oxo-2H-pyran-5-karboxylová kyselina (Coumalic Acid)

CAN dusičnan diamonoceričitý

CB[n] kukurbit[n]uril

CD cyklodextrin

CID kolizí indukovaná disociace

DBBQ 2,5-dibrom-1,4-benzochinon

DBDMB 2,5-dibrom-1,4-dimethoxybenzen

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DEE diethylether

DMB 1,4-dimethoxybenzen

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

E+ elektrofil

EA ethyl-acetát

EPR elektronová paramagnetická resonance

ESI-IT-MS hmotnostní spektrometrie s iontovou pastí a elektrosprejovou ionizací

FFA furfurylalkohol
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GC-EI-MS
plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií s elektronovou

ionizací

HBDA kyselina 2-hydroxybutandiová (2-Hydroxybutanedioic Acid)

HBQ halogenbenzochinon

IČ infračervená spektroskopie

NBS N-bromsukcinimid

NMP N-methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu- nukleofil

ROS reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RVO rotační vakuová odparka

SEAr elektrofilní aromatická substituce

TBHP terc-butylhydroperoxid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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