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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomantka Barbora Gřešková předkládá k obhajobě práci, ve které se pokusila navrhnout a
prakticky ověřit syntézy sloučenin, které budou dále sloužit pro přípravu kuban-1,3-dikarboxylové
kyseliny. Prozatím bylo totiž popsáno supramolekulární chování u apikálně disubstituovaného
kubanu, proto je velkou výzvou pokusit se na Ústavu chemie o syntézu kubanu disubstituovaného
v pozicích 1, 3. S tímto účelem autorka vypracovala svoji diplomovou práci, kdy v rešeršní části
navrhuje několik syntetických cest vedoucích k cíleným sloučeninám 2H-pyran-2-on a 2,5-dibrom-
1,4-benzochinonu, které dalšími fotochemickými reakcemi poskytnou kuban-1,3-dikarboxylovou
kyselinu. Zmíněné sloučeniny (2H-pyran-2-on a 2,5-dibrom-1,4-benzochinon) jsou sice komerčně
dostupné, ale jejich cenová relace je velmi nákladná.
Pamatuji si na okamžik, kdy Barbora slyšela poprvé o nesymetricky substituované kubanové kyselině
a o možné několikastupňové přípravě této kyseliny. Bylo jasné, že úkol optimalizovat něco, co před
ní dělalo jen nepatrné množství lidí, nebude vůbec snadný. Barbora se této výzvy nezalekla a vybrala
si toto nelehké téma pro svou závěrečnou práci. A jak už to v chemické syntéze bývá, reakce
neprobíhaly tak, jak byly popsány v originálních publikacích. Nicméně diplomantka se přes všechny
počáteční neúspěchy a nezdary dokázala posunovat po malých krůčcích dál. Studentka samostatně
pracovala na rešeršní části DP, kdy popsala rozličné postupy příprav žádaných sloučeni. Byla také
schopna si sama dohledat postupy reakcí, sušení rozpouštědel nebo přečištění činidel a produktů.
Také v experimentální práci byla zcela samostatná, byla schopna si sama najít optimální techniky
sledování průběhu reakcí, techniky analýz meziproduktů a finálních sloučenin a tyto porovnat s
literaturou. Autorka tak předkládá velmi pečlivě a dle mého kvalitně sepsanou diplomovou práci.
Celá DP čerpá z rovných 100 článků, je doplněna řadou schémat a obrázků. Diplomová práce Barbory
Gřeškové vyhovuje požadavkům kladeným na absolventskou práci tohoto typu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla diplomová práce podrobena kontrole plagiátorství,
výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 0 %; práci lze označit za původní dílo.
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